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Mesajul Consiliului de
Administrație

Dragi acționari, Dragi acționari, 

Anul 2022 a fost unul imprevizibil  și plin de provocări,  în special pentru companiile dinAnul 2022 a fost unul imprevizibil  și plin de provocări,  în special pentru companiile din
sectoarele foarte competitive sectoarele foarte competitive și cu multe produse substitut, și cu multe produse substitut, cum este și cel alimentar. Așacum este și cel alimentar. Așa
cum  avertizam  în  raportul  precedent,  cum  avertizam  în  raportul  precedent,  companiile  mici  șicompaniile  mici  și slab  capitalizate  vor  avea slab  capitalizate  vor  avea
probleme cauzate de creprobleme cauzate de creșterea cheltuielilor șterea cheltuielilor care nu se pot transfera în totalitate în prețurilecare nu se pot transfera în totalitate în prețurile
de vânzare. Din păcate, am avut dreptate și după ultima noastră raportare financiară, uniide vânzare. Din păcate, am avut dreptate și după ultima noastră raportare financiară, unii
producători  români,  dupa  o  activitate  de  zeci  de  ani  în  industria  laptelui  (ex.  Lactateproducători  români,  dupa  o  activitate  de  zeci  de  ani  în  industria  laptelui  (ex.  Lactate
Natura,  Lactag)  au  fost  nevoiți  să  iși  oprească  activitatea,  iar  alții  sunt  nevoiți  să  seNatura,  Lactag)  au  fost  nevoiți  să  iși  oprească  activitatea,  iar  alții  sunt  nevoiți  să  se
împrumute sau să facă majorari de capital pentru a putea supraviețui. împrumute sau să facă majorari de capital pentru a putea supraviețui. Dar nici jucătorii ceiDar nici jucătorii cei
mai mari nu au scăpat de probleme, cel mai bun exemplu fiind Danone, care în 2022 aremai mari nu au scăpat de probleme, cel mai bun exemplu fiind Danone, care în 2022 are
un profit la jumătate în comparație cu cel din 2021. Problemele industriei se reflectă și înun profit la jumătate în comparație cu cel din 2021. Problemele industriei se reflectă și în
rezultatele  noastre  financiare,  unde  marcăm  prima  pierdere  anuală,  dupa  18  anirezultatele  noastre  financiare,  unde  marcăm  prima  pierdere  anuală,  dupa  18  ani
consecutivi de profit.consecutivi de profit.

Bonas s-a listat pe Bursa de Valori pentru a se dezvolta. Planurile ințiale de dezvoltareBonas s-a listat pe Bursa de Valori pentru a se dezvolta. Planurile ințiale de dezvoltare
erau mult  mai  agresive,  dar  având în vedere evoluția  economică,  am  erau mult  mai  agresive,  dar  având în vedere evoluția  economică,  am  considerat  cconsiderat  că oă o
dezvoltare  accelerată  ar  fi  una  riscantă.Totuși,  în  2022  am  finalizat  de  renovat  toatedezvoltare  accelerată  ar  fi  una  riscantă.Totuși,  în  2022  am  finalizat  de  renovat  toate
magazinele, dar am deschis și  unele noi. Avem și  un nou depozit  în proprietate,  cu omagazinele, dar am deschis și  unele noi. Avem și  un nou depozit  în proprietate,  cu o
suprafață  de  300  metri  pătrați,  trei  camere  frigorifice  care  permit  stocarea  produselorsuprafață  de  300  metri  pătrați,  trei  camere  frigorifice  care  permit  stocarea  produselor
destinate vânzării imediate, dar și depozitarea de produse pentru maturare, ce vor facedestinate vânzării imediate, dar și depozitarea de produse pentru maturare, ce vor face
obiectul unei noi game de produse.obiectul unei noi game de produse.
Am facut schimbări și în structura organizațională, am creat un departament de vânzari șiAm facut schimbări și în structura organizațională, am creat un departament de vânzari și
am început căutarea unui nou Director General, pe care l-am gasit la începutul anuluiam început căutarea unui nou Director General, pe care l-am gasit la începutul anului
2023, în persoana domnului Lucian Naș. Acesta are mixul de cunoștințe de care aveam2023, în persoana domnului Lucian Naș. Acesta are mixul de cunoștințe de care aveam
nevoie,  studii  economice  dar  și  agroalimentare,  domenii  în  care  a  și  profesat  și  arenevoie,  studii  economice  dar  și  agroalimentare,  domenii  în  care  a  și  profesat  și  are
experiență relevantă de management.experiență relevantă de management.

Dezvoltarea va continua și în acest an și se va baza în special pe contractul de cofinanțareDezvoltarea va continua și în acest an și se va baza în special pe contractul de cofinanțare
pe care Bonas l-a semnat în calitate de beneficiar cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilorpe care Bonas l-a semnat în calitate de beneficiar cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor
Rurale  (AFIR)  ca  finanțator,  în  valoare  totală  de  7,72  milioane  lei,  din  care  valoareaRurale  (AFIR)  ca  finanțator,  în  valoare  totală  de  7,72  milioane  lei,  din  care  valoarea
finanțării nerambursabile este de 3,86 milioane lei. Grație acestui program, compania îșifinanțării nerambursabile este de 3,86 milioane lei. Grație acestui program, compania își
reînnoiește parcul auto cu mașini mai eficiente, va achiziționa linii de producție moderne șireînnoiește parcul auto cu mașini mai eficiente, va achiziționa linii de producție moderne și

Pagina Pagina 55 din  din 2929    



Raport Raport AnualAnual 2022 2022    

un program ERP prin care să se poată monitoriza și gestiona întreaga activitate. Acesteun program ERP prin care să se poată monitoriza și gestiona întreaga activitate. Aceste
noi achiziții, împreună cu rebrandingul și creșterea termenul de valabilitate al unor produsenoi achiziții, împreună cu rebrandingul și creșterea termenul de valabilitate al unor produse
vor face compania mult mai competitivă pe termen lung.vor face compania mult mai competitivă pe termen lung.

VVă mulțumim că sunteți alături de noi,ă mulțumim că sunteți alături de noi,

Consilul de AdministraConsilul de Administrațție ie 
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Analiza activității 

BONAS IMPORT EXPORT S.A. s-a infiintat în anul 1991, având ca obiect principal deBONAS IMPORT EXPORT S.A. s-a infiintat în anul 1991, având ca obiect principal de
activitate “Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor” (CAEN 1051). Începând cu lunaactivitate “Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor” (CAEN 1051). Începând cu luna
iunie  2021,  emitentul  a  adăugat  la  activitatea  de  producție  și  „Fabricarea  înghețatei”iunie  2021,  emitentul  a  adăugat  la  activitatea  de  producție  și  „Fabricarea  înghețatei”
(CAEN 1052).(CAEN 1052).

Compania a crescut de la an la an, ȋncepând cu anul 1991, anul ȋnfiintǎrii ca S.R.L., prinCompania a crescut de la an la an, ȋncepând cu anul 1991, anul ȋnfiintǎrii ca S.R.L., prin
colectarea  laptelui  proaspăt  de  la  fermieri  cu  tradiție  din  zonă.  Încă  de  la  început,colectarea  laptelui  proaspăt  de  la  fermieri  cu  tradiție  din  zonă.  Încă  de  la  început,
principalul  obiectiv  al  companiei  l-a  constituit  folosirea  ca  unică  materie  primă pentruprincipalul  obiectiv  al  companiei  l-a  constituit  folosirea  ca  unică  materie  primă pentru
produsele Bonas a laptelui proaspăt şi implementarea unor reţete tradiţionale. Odată cuprodusele Bonas a laptelui proaspăt şi implementarea unor reţete tradiţionale. Odată cu
achiziționarea  primei  linii  de  pasteurizare,  afacerea  a  trecut  la  un  nivel  superior  prinachiziționarea  primei  linii  de  pasteurizare,  afacerea  a  trecut  la  un  nivel  superior  prin
intrarea pe piața laptelui de consum, iar cu timpul, tehnicile și tehnologiile de procesare aintrarea pe piața laptelui de consum, iar cu timpul, tehnicile și tehnologiile de procesare a
laptelui s-au diversificat asigurând totodată și o mai mare diversitate a produselor. laptelui s-au diversificat asigurând totodată și o mai mare diversitate a produselor. 

În perioada 2007-2009 compania a trecut printr-un proces de retehnologizare accesândÎn perioada 2007-2009 compania a trecut printr-un proces de retehnologizare accesând
fonduri SAPARD în valoare de 400.000 Euro, profitul obţinut ulterior ca urmare a acesteifonduri SAPARD în valoare de 400.000 Euro, profitul obţinut ulterior ca urmare a acestei
retehnologizări  a  fost  reinvestit  pentru  a  asigura  o  creștere  organică  și  sustenabilă,retehnologizări  a  fost  reinvestit  pentru  a  asigura  o  creștere  organică  și  sustenabilă,
investițiile ulterioare fiind realizate din surse proprii.investițiile ulterioare fiind realizate din surse proprii.

Activitatea BONAS IMPORT EXPORT S.A.  este axată pe producția și  comercializareaActivitatea BONAS IMPORT EXPORT S.A.  este axată pe producția și  comercializarea
produselor  lactate  și  a  branzeturilor  și  începând  cu  luna  iunie  2021,  producția  șiproduselor  lactate  și  a  branzeturilor  și  începând  cu  luna  iunie  2021,  producția  și
comercializarea de inghețată, toate produsele având ca materie primă laptele proaspăt.comercializarea de inghețată, toate produsele având ca materie primă laptele proaspăt.
Din același an, compania se tranzacționează pe Bursa de Valori Bucureşti, piața AeRODin același an, compania se tranzacționează pe Bursa de Valori Bucureşti, piața AeRO
fiind inclusă și în indicele BETAeRO.fiind inclusă și în indicele BETAeRO.

În  În  2022  2022  Bonas a deschis primele magazine în afara județului Cluj și a deschis un nouBonas a deschis primele magazine în afara județului Cluj și a deschis un nou
depozit.depozit.

În 2023, prin contractul  de cofinanțat cu AFIR se dorește îmbunătațitea producției  și  aÎn 2023, prin contractul  de cofinanțat cu AFIR se dorește îmbunătațitea producției  și  a
transportului  laptelui și produselor, prin achiziția unor linii  noi de producție, a unei flotetransportului  laptelui și produselor, prin achiziția unor linii  noi de producție, a unei flote
moderne de mașini, dar și a unor softuri de specialitate.moderne de mașini, dar și a unor softuri de specialitate.

Materia  primă fiind  laptele  proaspăt,  produsele  Bonas sunt  produse hrănitoare,  cu  unMateria  primă fiind  laptele  proaspăt,  produsele  Bonas sunt  produse hrănitoare,  cu  un
factor nutritiv crescut, ceea ce garantează calitatea acestora și fidelizarea clienţilor.factor nutritiv crescut, ceea ce garantează calitatea acestora și fidelizarea clienţilor.
Compania a dezvoltat o rețea proprie de magazine ajungând în prezent la 20 magazine înCompania a dezvoltat o rețea proprie de magazine ajungând în prezent la 20 magazine în
Cluj  și  2 în  București.  Activitatea de producție se desfășoară în fabrica din localitateaCluj  și  2 în  București.  Activitatea de producție se desfășoară în fabrica din localitatea
Dezmir, comuna Apahida, județul Cluj, cu o suprafață totală de peste 1000 mp, având oDezmir, comuna Apahida, județul Cluj, cu o suprafață totală de peste 1000 mp, având o
capacitate autorizată de procesare de 15.000 de litri de lapte pe zi.capacitate autorizată de procesare de 15.000 de litri de lapte pe zi.

Produsele Bonas respectă toate standardele europene, aceastea fiind autorizate în spațiulProdusele Bonas respectă toate standardele europene, aceastea fiind autorizate în spațiul
UE.UE.
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Activitatea de aprovizionare 
Anul 202Anul 20222 a fost caracterizat prin majorǎri semnificative  a fost caracterizat prin majorǎri semnificative ale tuturor prețurilor și în special alale tuturor prețurilor și în special al
prețului laptelui. În 2022 prețului laptelui. În 2022 am procesat 3.063.879 de litri de lapte de vacă, 49.943 de litri deam procesat 3.063.879 de litri de lapte de vacă, 49.943 de litri de
lapte de bivoliță și 92.391 de litri de lapte de oaie. lapte de bivoliță și 92.391 de litri de lapte de oaie. 

Activitatea de vânzare
În  toamna  anului  2022,  Bonas  și-a  inființat  un  departament  dedicat  de  vânzări,  iarÎn  toamna  anului  2022,  Bonas  și-a  inființat  un  departament  dedicat  de  vânzări,  iar
rezultatele s-au văzut rezultatele s-au văzut imediat,imediat, prin pătrunderea în 70 de hypermarketuri Kaufland și în alte prin pătrunderea în 70 de hypermarketuri Kaufland și în alte
locații noi, prin intermediul partenerilor noștri, acoperind integral regiunile Vest, Centru șilocații noi, prin intermediul partenerilor noștri, acoperind integral regiunile Vest, Centru și
Nord-Vest.  Aceste  noi  piețe  au  contribuit  doar  câteva  luni  la  rezultatele  anului  2022,Nord-Vest.  Aceste  noi  piețe  au  contribuit  doar  câteva  luni  la  rezultatele  anului  2022,
efectele se vor vedea pe deplin efectele se vor vedea pe deplin în 2023.în 2023.

Distribuirea produselor Distribuirea produselor noastre noastre se realizează cu o flotse realizează cu o flotăă  proprieproprie, desfacerea realizându-se, desfacerea realizându-se
îîn  cea  mai  mare  parte  prin  n  cea  mai  mare  parte  prin  rețeauarețeaua de  magazine   de  magazine  BonasBonas ( (deținutedeținute  îîn  proprietate  saun  proprietate  sau
inchiriate), dar  inchiriate), dar  șși prin intermediul teri prin intermediul terțților  ilor  șși prin diversi distribuitori, astfel: cea mai marei prin diversi distribuitori, astfel: cea mai mare
cotcotăă,  aproximativ  ,  aproximativ  7676% din  % din  vânzărivânzări,  a  fost  realizatǎ ȋn  202,  a  fost  realizatǎ ȋn  20222 prin   prin  rețeauarețeaua de magazine de magazine
proprii, proprii, BonasBonas  avândavând  înîn prezent deschise 20 magazine  prezent deschise 20 magazine îîn n județuljudețul Cluj  Cluj și 2 în Bucureștiși 2 în București; o; o
cotcotăă de aproximativ 1 de aproximativ 122% din % din vânzărivânzări se realizeaz se realizeazăă prin retaileri prin retaileriii mari de tip Hypermarket; mari de tip Hypermarket;
aproximativ aproximativ 1111% din % din vânzărivânzări  îîl reprezintl reprezintăă  diverșidiverși distribuitori, HORECA  distribuitori, HORECA șși diverse i diverse instituțiiinstituții
publice  precum  spitale,  grpublice  precum  spitale,  grăădinidinițțe,  e,  șșcoli;coli; prin  magazinele  deținute  de  micii  retaileri  se prin  magazinele  deținute  de  micii  retaileri  se
realizează o cotă de aproximativ 1% din vânzări.realizează o cotă de aproximativ 1% din vânzări.

În 2022, din cauza condițiilor economice am preferat să oprim expansiunea magazinelor șiÎn 2022, din cauza condițiilor economice am preferat să oprim expansiunea magazinelor și
să  ne  concentrăm  pe  eficientizarea  rețelei  noastre,  astfel  le-am  relocat  pe  cele  cusă  ne  concentrăm  pe  eficientizarea  rețelei  noastre,  astfel  le-am  relocat  pe  cele  cu
vânzările  cele  mai  slabe  în  zone  cu  potențial  mai  mare.  Datorită  rețelei  proprii  devânzările  cele  mai  slabe  în  zone  cu  potențial  mai  mare.  Datorită  rețelei  proprii  de
magazine, este asiguratǎ evitarea riscului dependenţei semnificative a companiei faţă demagazine, este asiguratǎ evitarea riscului dependenţei semnificative a companiei faţă de
un singur client sau faţă de un grup de clienţi. un singur client sau faţă de un grup de clienţi. 

Pe segmentul produselor lactate autentice, tradiționale, care utilizează laptele proaspătPe segmentul produselor lactate autentice, tradiționale, care utilizează laptele proaspăt
achiziționat de la fermieri români, compania achiziționat de la fermieri români, compania BonasBonas este lider pe piață locală.  este lider pe piață locală. 
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Personalul 
În anul 2022, media numarului de angajați al În anul 2022, media numarului de angajați al BONAS IMPORT EXPORT S.A. BONAS IMPORT EXPORT S.A. a fost de 82a fost de 82,,
cu 3 salariați mai mult decat media anului 2021cu 3 salariați mai mult decat media anului 2021. Salariații nu sunt organizați în sindicat . Salariații nu sunt organizați în sindicat 

Impactul activitații asupra mediului înconjurător
BonasBonas deține un aviz de mediu complet pentru toate activitățile de producție,  emis de deține un aviz de mediu complet pentru toate activitățile de producție,  emis de
Agenția Națională pentru Protecția Mediului Agenția Națională pentru Protecția Mediului ClujCluj. Facilitatea de producție și echipamentele. Facilitatea de producție și echipamentele
șiși respectă cerințele privind protecția mediului și a sănătății și securității în muncă.  respectă cerințele privind protecția mediului și a sănătății și securității în muncă. 

Activele corporale 
Activitatea de producție se desfășoară în fabrica din localitatea Dezmir, str. Crişeni nr.5,Activitatea de producție se desfășoară în fabrica din localitatea Dezmir, str. Crişeni nr.5,
comuna Apahida, județul Cluj, cu o suprafață totală de peste 1000 mp, având o capacitatecomuna Apahida, județul Cluj, cu o suprafață totală de peste 1000 mp, având o capacitate
autorizată  de  procesare  de  15.000  de  litri  de  lapte  pe  zi.  Fabrica  este  dotată  cuautorizată  de  procesare  de  15.000  de  litri  de  lapte  pe  zi.  Fabrica  este  dotată  cu
echipamente şi linii de ambalare și baxare performante, moderne atât pentru producția deechipamente şi linii de ambalare și baxare performante, moderne atât pentru producția de
produse  proaspete,  format  din  gama de  lapte  și  lactate  acide  și  pentru  producţia  deproduse  proaspete,  format  din  gama de  lapte  și  lactate  acide  și  pentru  producţia  de
brânzeturi formatǎ din gama de saramuri, produse fermentate, frământate, pastă opărită.brânzeturi formatǎ din gama de saramuri, produse fermentate, frământate, pastă opărită.
Liniile  de ambalare care nu sunt  suficient  de moderne vor  fi  înlocuite  prin  intermediulLiniile  de ambalare care nu sunt  suficient  de moderne vor  fi  înlocuite  prin  intermediul
contractului de finanțare AFIR aflat în faza de implementare. contractului de finanțare AFIR aflat în faza de implementare. Tot aici este instalatǎ şi liniaTot aici este instalatǎ şi linia
de ȋngheţatǎ dotatǎ cu echipamentele necsare producţiei şi camerǎ de frig. Emitentul maide ȋngheţatǎ dotatǎ cu echipamentele necsare producţiei şi camerǎ de frig. Emitentul mai
deţine un imobil cu spaţii administrative şi comerciale, ȋn suprafaţǎ de 400 mp, situat ȋndeţine un imobil cu spaţii administrative şi comerciale, ȋn suprafaţǎ de 400 mp, situat ȋn
localitatea  tot  ȋn  localitatea  Dezmir,  str.  Crişeni  nr.19A,  comuna  Apahida,  județul  Clujlocalitatea  tot  ȋn  localitatea  Dezmir,  str.  Crişeni  nr.19A,  comuna  Apahida,  județul  Cluj
precum şi activul achiziţionat in anul 2021 având o suprafaţǎ a terenului de 6.026 mp şi oprecum şi activul achiziţionat in anul 2021 având o suprafaţǎ a terenului de 6.026 mp şi o
suprafǎţǎ construitǎ de 1212 mp, precum şi un imobil teren ȋn suprafaţǎ de 987 mp situatsuprafǎţǎ construitǎ de 1212 mp, precum şi un imobil teren ȋn suprafaţǎ de 987 mp situat
ȋn localitatea tot ȋn localitatea Dezmir, str. Crişeni nr.25, comuna Apahida, județul Cluj. ȋn localitatea tot ȋn localitatea Dezmir, str. Crişeni nr.25, comuna Apahida, județul Cluj. 
În  2022  am finalizat  un  În  2022  am finalizat  un  depozit  frigorific  nou,  a  cdepozit  frigorific  nou,  a  cărui  recepție  se  va  realiza  în  lunileărui  recepție  se  va  realiza  în  lunile
următoare,următoare, depozit  care  va  asigura  eficientizarea  activitǎţii  de  distribuţie  a  produselor depozit  care  va  asigura  eficientizarea  activitǎţii  de  distribuţie  a  produselor
Bonas, precum şi ȋn amenajarea de noi spaţii destinate maturǎrii produselor pe termenBonas, precum şi ȋn amenajarea de noi spaţii destinate maturǎrii produselor pe termen
mediu şi lung, investiţiile fiind parte a planului de dezvoltare a societǎţii. mediu şi lung, investiţiile fiind parte a planului de dezvoltare a societǎţii. 
BonasBonas mai  deţine şi  un activ ȋn  localitatea Maşca,  comuna Iara,  avân mai  deţine şi  un activ ȋn  localitatea Maşca,  comuna Iara,  avândd o suprafaţǎ  a o suprafaţǎ  a
terenului  de  9.900 mp şi  o  suprafaţǎ  construitǎ  de  370  mp,  unde se  aflǎ  un  depozitterenului  de  9.900 mp şi  o  suprafaţǎ  construitǎ  de  370  mp,  unde se  aflǎ  un  depozit
frigorific. frigorific. 
Compania  deţine  un  parc  auto  format  din  3  autospeciale  de  3,5t  dotate  destinateCompania  deţine  un  parc  auto  format  din  3  autospeciale  de  3,5t  dotate  destinate
transportului  materiei  prime  şi  5  autospeciale  cu  sistem  de  frig  destinate  distribuiriitransportului  materiei  prime  şi  5  autospeciale  cu  sistem  de  frig  destinate  distribuirii
produselor Bonas. De asemenea, emitentul deţine şi 8 autoturisme destinate activitǎţii deproduselor Bonas. De asemenea, emitentul deţine şi 8 autoturisme destinate activitǎţii de
distribuţie şi comercializare. distribuţie şi comercializare. 

Politica de dividende 
Societatea recunoaşte dreptul acţionarilor de a fi remuneraţi sub formǎ de dividende, caSocietatea recunoaşte dreptul acţionarilor de a fi remuneraţi sub formǎ de dividende, ca
formǎ de recompensare a capitalului investit şi de participare la profiturile nete acumulateformǎ de recompensare a capitalului investit şi de participare la profiturile nete acumulate
din exploatare. Totodatǎ, ȋntrucât anul 202din exploatare. Totodatǎ, ȋntrucât anul 20233 şi  202 şi  20244 sunt ani  determinanţi  ȋn etapa de sunt ani  determinanţi  ȋn etapa de
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dezvoltare,  dezvoltare,  societatea  are  nevoie  de cash pentru  a finanța  investițiile  pe care care  lesocietatea  are  nevoie  de cash pentru  a finanța  investițiile  pe care care  le
derulează prin contractul semnat cu AFIR.derulează prin contractul semnat cu AFIR.

Consiliul  de  administraţie  va  propune  modalitatea  de  repartizare  a  profitului  ȋnsǎConsiliul  de  administraţie  va  propune  modalitatea  de  repartizare  a  profitului  ȋnsǎ
aprobarea situaţiilor  financiare şi  repartizarea profitului  este atributul  Adunǎrii  Generaleaprobarea situaţiilor  financiare şi  repartizarea profitului  este atributul  Adunǎrii  Generale
Ordinare a Acţionarilor care hotǎrǎşte cu respectarea prevederilor actului constitutiv şi aOrdinare a Acţionarilor care hotǎrǎşte cu respectarea prevederilor actului constitutiv şi a
dispoziţiilor legale ȋn vigoare.dispoziţiilor legale ȋn vigoare.

Administratorii și conducerea executivă
ÎÎn data de 27.08.2021 n data de 27.08.2021 acționarii au ales un Consiliu de Administrație format din acționarii au ales un Consiliu de Administrație format din 5 membri5 membri,,
aleșialeși  pe o duratăpe o durată de 4 ani.   de 4 ani.  Consiliul este format din președintele Naș Vasile și membriiConsiliul este format din președintele Naș Vasile și membrii
Alexe Marian-Marius, Brad Horea-Petru, Naş Sorin-Valeriu și Naş Mihai-Eugen.Alexe Marian-Marius, Brad Horea-Petru, Naş Sorin-Valeriu și Naş Mihai-Eugen.

Domnul Naș Vasile, cetățean român, domiciliat în sat Dezmir, (com. Apahida), jud. Cluj,Domnul Naș Vasile, cetățean român, domiciliat în sat Dezmir, (com. Apahida), jud. Cluj,
este unul  din  fondatorii  este unul  din  fondatorii  Bonas  Bonas  și  a asigurat funcția de administrator al  societății  de lași  a asigurat funcția de administrator al  societății  de la
înființare și până la transformarea în societate pe acțiuni. Este persoana care a realizatînființare și până la transformarea în societate pe acțiuni. Este persoana care a realizat
încă de la început importanța promovării  rețetelor tradiționale și  a păstrării  și  protejăriiîncă de la început importanța promovării  rețetelor tradiționale și  a păstrării  și  protejării
secretelor  de  fabricație  a  produselor  lactate  prospete.  Totodată  este  persoana  care  asecretelor  de  fabricație  a  produselor  lactate  prospete.  Totodată  este  persoana  care  a
dezvoltat pas cu pas rețeaua de colectare a laptelui păstrând și îmbunătățind continuudezvoltat pas cu pas rețeaua de colectare a laptelui păstrând și îmbunătățind continuu
relația cu fermierii  și gospodăriile agricole din zonă. Domnul Naş Vasile are la data derelația cu fermierii  și gospodăriile agricole din zonă. Domnul Naş Vasile are la data de
31.12.20231.12.20222 o  deţinere  de  3.000.000  acţiuni  ale  emitentului,  reprezentând  25,42% din o  deţinere  de  3.000.000  acţiuni  ale  emitentului,  reprezentând  25,42% din
capitalul social. capitalul social. 

Domnul Alexe Marian-Marius, cetățean român, domiciliat în municipiul Iasi, ales în funcțiaDomnul Alexe Marian-Marius, cetățean român, domiciliat în municipiul Iasi, ales în funcția
de membru în Consiliul de administrație, actionar cu o detinere de 5,5908% din capitalulde membru în Consiliul de administrație, actionar cu o detinere de 5,5908% din capitalul
social, cu o bogata experienta pe piata de capital, investitor activ in actiunile emitentilorsocial, cu o bogata experienta pe piata de capital, investitor activ in actiunile emitentilor
listati pe piata AeRO. Domnul Alexe Marian-Marius are la data de 31.12.202listati pe piata AeRO. Domnul Alexe Marian-Marius are la data de 31.12.20222 o deţinere o deţinere
de 1.087.188 acţiuni ale emitentului, reprezentând de 1.087.188 acţiuni ale emitentului, reprezentând 9,229,22 % din capitalul social.  % din capitalul social. 

Domnul Brad Horea-Petru, cetățean român, domiciliat în municipiul Cluj-Napoca,ales înDomnul Brad Horea-Petru, cetățean român, domiciliat în municipiul Cluj-Napoca,ales în
funcția de membru în Consiliul de administrație, a indeplinit functia de director de vanzarifuncția de membru în Consiliul de administrație, a indeplinit functia de director de vanzari
in cadrul companiei si a fost implicat in operatiunile de dezvoltare a companiei fiind fiulin cadrul companiei si a fost implicat in operatiunile de dezvoltare a companiei fiind fiul
defunctului  actionar  fondator  Brad  Petru.  Domnul  Brad  Horea-Petru  are  la  data  dedefunctului  actionar  fondator  Brad  Petru.  Domnul  Brad  Horea-Petru  are  la  data  de
31.12.20231.12.20222 o  deţinere  de  1.008.561  acţiuni  ale  emitentului,  reprezentând  8,54%  din o  deţinere  de  1.008.561  acţiuni  ale  emitentului,  reprezentând  8,54%  din
capitalul social. capitalul social. 

Domnul  Naş  Sorin-Valeriu  ales  în  funcția  de  membru  în  Consiliul  de  administrație,Domnul  Naş  Sorin-Valeriu  ales  în  funcția  de  membru  în  Consiliul  de  administrație,
cetățean român, domiciliat în municipiul Cluj-Napoca, are o bogată experiență pe piața decetățean român, domiciliat în municipiul Cluj-Napoca, are o bogată experiență pe piața de
capital  atât ȋn calitate de investitor  cât și  de acționar și  administrator al  unor companiicapital  atât ȋn calitate de investitor  cât și  de acționar și  administrator al  unor companii
listate la BVB sau a unor entități  reglementate de ASF si  a activat atât în cadrul unorlistate la BVB sau a unor entități  reglementate de ASF si  a activat atât în cadrul unor
institutii  de  stat  (secretar  general  al  Prefecturii  judeţului  Cluj,  director  al  Sucursaleiinstitutii  de  stat  (secretar  general  al  Prefecturii  judeţului  Cluj,  director  al  Sucursalei
Teritoriale Cluj a Fondului Proprietăţii de Stat, secretar de stat în cadrul Ministerului pentruTeritoriale Cluj a Fondului Proprietăţii de Stat, secretar de stat în cadrul Ministerului pentru
Mediul de Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat) cât şi în mediul privat (investitor şi conducătorMediul de Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat) cât şi în mediul privat (investitor şi conducător
ȋn  cadrul  unor  companii  cu  activităţi  ȋn  domeniul  pieţei  de  capital,  ITC  şi  dezvoltăriiȋn  cadrul  unor  companii  cu  activităţi  ȋn  domeniul  pieţei  de  capital,  ITC  şi  dezvoltării
imobiliare). imobiliare). 

Domnul Naş Mihai-Eugen ales în funcția de membru în Consiliul de administrație, cetățeanDomnul Naş Mihai-Eugen ales în funcția de membru în Consiliul de administrație, cetățean
român, domiciliat în municipiul Cluj-Napoca, este cel mai  român, domiciliat în municipiul Cluj-Napoca, este cel mai  tânărtânăr membru al Consiliul de membru al Consiliul de
administrație, absolvent al IHTTI School of Hotel Management and Design Elvetia, administrație, absolvent al IHTTI School of Hotel Management and Design Elvetia, licențiatlicențiat
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15  15  îîn ospitalitate  n ospitalitate  internaționalăinternațională  șși management al designului. Domnul Naş Mihai-Eugeni management al designului. Domnul Naş Mihai-Eugen
este fiul actionarului fondator Naş Emil-Ovidiu. este fiul actionarului fondator Naş Emil-Ovidiu. 

Administratorii își desfăşoară activitatea în baza competenţelor şi răspunderilor stabilite deAdministratorii își desfăşoară activitatea în baza competenţelor şi răspunderilor stabilite de
adunarea  generală  a  acţionarilor,  în  conformitate  cu  hotărârile  luate  de  aceasta  şi  cuadunarea  generală  a  acţionarilor,  în  conformitate  cu  hotărârile  luate  de  aceasta  şi  cu
prevederile prezentului act constitutiv. prevederile prezentului act constitutiv. 

În anul 2022, Consiliul de Administratie a avut cel puțin o sedință de Consiliu pe lună. În anul 2022, Consiliul de Administratie a avut cel puțin o sedință de Consiliu pe lună. 

CConducerea executivonducerea executivă a fost asigurată de domnul Naş Sorin-Valeriu până la 19.07.2022,ă a fost asigurată de domnul Naş Sorin-Valeriu până la 19.07.2022,
apoi de domnul Naș Vasile, care a avut un mandat de intermirar.apoi de domnul Naș Vasile, care a avut un mandat de intermirar.
Din 2023, Director general este domnul Naș Lucian care are un mandat pe o perioadăDin 2023, Director general este domnul Naș Lucian care are un mandat pe o perioadă
nedeterminată.nedeterminată.

Domnul Naș Lucian este licențiat în domeniul științelor economice, specializarea finanțe-Domnul Naș Lucian este licențiat în domeniul științelor economice, specializarea finanțe-
bănci. Ulterior, a urmat studii de masterat, programul Agribusiness. Deține titlul de Doctorbănci. Ulterior, a urmat studii de masterat, programul Agribusiness. Deține titlul de Doctor
în Agonomie, obținut în urma cercetărilor efectuate în cadrul USAMV Cluj-Napoca. Dinîn Agonomie, obținut în urma cercetărilor efectuate în cadrul USAMV Cluj-Napoca. Din
anul  2009 a lucrat la Universitatea de Științe Agricole și  Medicină Veterinară din Cluj-anul  2009 a lucrat la Universitatea de Științe Agricole și  Medicină Veterinară din Cluj-
Napoca. A participat la scrierea și implementare proiectelor cu finanțare nerambursabilă peNapoca. A participat la scrierea și implementare proiectelor cu finanțare nerambursabilă pe
care universitatea le-a derulat în perioada 2009 – 2021, coordonând acest birou începândcare universitatea le-a derulat în perioada 2009 – 2021, coordonând acest birou începând
cu anul 2017. Între 2017 și 2021 a ocupat funcția de Director General Administrativ alcu anul 2017. Între 2017 și 2021 a ocupat funcția de Director General Administrativ al
USAMV Cluj-Napoca, unde a fost și manager al unor proiecte cu finantare națională șiUSAMV Cluj-Napoca, unde a fost și manager al unor proiecte cu finantare națională și
internațională.  După  această  experiență  de  13  ani  în  cadrul  USAMV  Cluj-Napoca,  ainternațională.  După  această  experiență  de  13  ani  în  cadrul  USAMV  Cluj-Napoca,  a
ocupat postul de Director General al Arovit Legume Fructe și cel de Director Executiv alocupat postul de Director General al Arovit Legume Fructe și cel de Director Executiv al
Someș Arieș Cooperativa Agricolă. Someș Arieș Cooperativa Agricolă. 

Evenimente cheie în anul 2022
03.06.2022 - Notificare prag dețineri/vot <5%03.06.2022 - Notificare prag dețineri/vot <5%
Deținerile  societații  Deținerile  societații  Hold  Invest  SRL  Hold  Invest  SRL  scad sub procentul  de  5% din  capitalul  social  alscad sub procentul  de  5% din  capitalul  social  al
BONAS IMPORT EXPORT” S.A.BONAS IMPORT EXPORT” S.A.

19.07.2022  - Schimbare Director General 19.07.2022  - Schimbare Director General 
DDomnul Vasile Naomnul Vasile Naș îl înlocuieste pe domnul Sorin Naș în pozitia de Director General.ș îl înlocuieste pe domnul Sorin Naș în pozitia de Director General.

01.11.2022 - Listare produse în magazinele Kaufland01.11.2022 - Listare produse în magazinele Kaufland
Opt produse Bonas sunt acum disponibile ȋn peste 70 de magazine Kaufland din zona deOpt produse Bonas sunt acum disponibile ȋn peste 70 de magazine Kaufland din zona de
nord-vest  a  țării.  Parteneriatul  face  parte  din  strategia  de  creştere  a  vânzărilor,  carenord-vest  a  țării.  Parteneriatul  face  parte  din  strategia  de  creştere  a  vânzărilor,  care
reprezintă una dintre țintele companiei pe termen scurt.reprezintă una dintre țintele companiei pe termen scurt.

11.11.2022 - Relocare magazine11.11.2022 - Relocare magazine  
Relocarea magazinului BONAS din București, Piața Sudului, la noua adresă din stradaRelocarea magazinului BONAS din București, Piața Sudului, la noua adresă din strada
Stăruinței nr. 1. Compania va continua relocarea magazinelor cu cele mai slabe vânzări ȋnStăruinței nr. 1. Compania va continua relocarea magazinelor cu cele mai slabe vânzări ȋn
alte locații cu potențial mai bun. Ȋn prezent, BONAS deține 20 magazine ȋn județul Cluj și 2alte locații cu potențial mai bun. Ȋn prezent, BONAS deține 20 magazine ȋn județul Cluj și 2
magazine ȋn București. magazine ȋn București. 

12.12.2022 - Demarare proiect cu 12.12.2022 - Demarare proiect cu finanțarefinanțare nerambursabil nerambursabilăă

Pagina Pagina 1111 din  din 2929



Raport Raport AnualAnual 2022 2022    

Contractul de finanțare încheiat între BONAS, în calitate de beneficiar și Agenția pentruContractul de finanțare încheiat între BONAS, în calitate de beneficiar și Agenția pentru
Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) ca finanțator, are valoarea totală a 7,72 milFinanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) ca finanțator, are valoarea totală a 7,72 mil ioaneioane lei, lei,
din care valoarea finanțării nerambursabile este de 3,86 mil lei (780 mii euro), respectivdin care valoarea finanțării nerambursabile este de 3,86 mil lei (780 mii euro), respectiv
50% din valoarea totală a contractului. BONAS va asigura o cofinanțare de 50% și TVA-ul50% din valoarea totală a contractului. BONAS va asigura o cofinanțare de 50% și TVA-ul
aferent valorii proiectului. Contracul a fost câștigat în cadrul submăsurii 4.2 – Sprijin pentruaferent valorii proiectului. Contracul a fost câștigat în cadrul submăsurii 4.2 – Sprijin pentru
pentru  investiţii  în  procesarea  /  marketingul  produselor  agricole,  prin  implementareapentru  investiţii  în  procesarea  /  marketingul  produselor  agricole,  prin  implementarea
proiectului  se  va  avea  în  vedere  achiziționarea  de  echipamente  performante  pentruproiectului  se  va  avea  în  vedere  achiziționarea  de  echipamente  performante  pentru
dezvoltarea fluxului tehnologic de fabricare a produselor lactate și a brânzeturilor. dezvoltarea fluxului tehnologic de fabricare a produselor lactate și a brânzeturilor. 

22.12.2022 - Parteneriat cu ARTERIMPEX S.R.L.22.12.2022 - Parteneriat cu ARTERIMPEX S.R.L.
Semnarea unui parteneriat cu compania ARTERIMPEX S.R.L.. Societatea ARTERIMPEXSemnarea unui parteneriat cu compania ARTERIMPEX S.R.L.. Societatea ARTERIMPEX
S.R.L. s-a S.R.L. s-a inființatinființat în anul 1994, în Gheorgheni, jud. Harghita, cu capital 100% privat, iar în în anul 1994, în Gheorgheni, jud. Harghita, cu capital 100% privat, iar în
acest moment compania are peste 430 de angajați. Ca urmare a demarării parteneriatului,acest moment compania are peste 430 de angajați. Ca urmare a demarării parteneriatului,
compania BONAS va vinde produse de carmangerie fabricate ARTERIMPEX sub mărcilecompania BONAS va vinde produse de carmangerie fabricate ARTERIMPEX sub mărcile
„Benedek” și „Gastro Food”. Colaboarea a început prin vânzarea produselor partenerului„Benedek” și „Gastro Food”. Colaboarea a început prin vânzarea produselor partenerului
în 5 dintre magazinele BONAS, urmând ca numărul locațiilor să crească, pe măsură ce vorîn 5 dintre magazinele BONAS, urmând ca numărul locațiilor să crească, pe măsură ce vor
fi realizate amenajările necesare. fi realizate amenajările necesare. 

Evoluția acțiunilor Bonas la Bursa de Valori București 
Acțiunile  Bonas  Acțiunile  Bonas  se  tranzacţionează  se  tranzacţionează  sub  simbolul  BONA  sub  simbolul  BONA  pe  Sistemul  Multilateral  depe  Sistemul  Multilateral  de
Tranzacţionare al Bursei de Valori Bucureşti S.A., piaţa AeRO Premium ȋncepând cu dataTranzacţionare al Bursei de Valori Bucureşti S.A., piaţa AeRO Premium ȋncepând cu data
de 24 iunie 2021 de 24 iunie 2021 și sunt incluse in indicele BETAeRO.și sunt incluse in indicele BETAeRO.

Capitalul social  Capitalul social  subscris  subscris  șși  i  vărsatvărsat este de 11.797.276 lei și este compus din 11.797.276 este de 11.797.276 lei și este compus din 11.797.276
acţiuni nominative, liber transferabile, valoarea nominală a unei acțiuni fiind de 1 leu.  acţiuni nominative, liber transferabile, valoarea nominală a unei acțiuni fiind de 1 leu.  LaLa
momentul scrierii acestui raport, capitalizarea totală pe Bursa de Valori este de 16.516.186momentul scrierii acestui raport, capitalizarea totală pe Bursa de Valori este de 16.516.186
lei,  iar  emitentul  nu  are  niciun  acționar  care  sa  dețină  lei,  iar  emitentul  nu  are  niciun  acționar  care  sa  dețină  direct  sau  indirect  direct  sau  indirect  majoritateamajoritatea
acțiunilor.acțiunilor.

Structura sinteticǎ consolidatǎ a deţinǎtorilor de instrumente financiare care deţin cel puţinStructura sinteticǎ consolidatǎ a deţinǎtorilor de instrumente financiare care deţin cel puţin
10% din capitalul social la data de 31.12.20210% din capitalul social la data de 31.12.20222 este urmǎtoarea:  este urmǎtoarea: 

Acționar  Acționar  Numar de acțiuniNumar de acțiuni ProcentProcent

Persoane FizicePersoane Fizice 7.567.0327.567.032  64,1422 %64,1422 %  

Naș VasileNaș Vasile 3.000.0003.000.000  25,4296 %25,4296 %

Persoane JuridicePersoane Juridice 1.230.2441.230.244  10,4282 %10,4282 %
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    EvoluțiaEvoluția  prețuluiprețului ac acțiunii BONA în intervalul 01.01.2022 – 19.03.2023țiunii BONA în intervalul 01.01.2022 – 19.03.2023
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Rezultate financiare

Indicatori de bilanț 
 2021 2021  2022 2022

VenituriVenituri

Venituri din producția vândutăVenituri din producția vândută 2.990.2112.990.211 5.670.6465.670.646

Venituri din vânzare de mărfuriVenituri din vânzare de mărfuri 11.247.81811.247.818 15.081.17815.081.178

Reduceri comerciale acordateReduceri comerciale acordate 246.945246.945 671.421671.421

Variația stocurilorVariația stocurilor 5.239.8815.239.881 4.158.9874.158.987

Alte venituri din exploatareAlte venituri din exploatare 15.22215.222 3.5063.506

Venituri din subvențiiVenituri din subvenții 70.81470.814 239.410239.410

Venituri din productia imobilizarilor corporaleVenituri din productia imobilizarilor corporale 106.000106.000 00

Total venituriTotal venituri 19.423.00119.423.001 24.482.30624.482.306

Cheltuieli de exploatareCheltuieli de exploatare

Cheltuieli cu materii prime și materiale Cheltuieli cu materii prime și materiale 
consumabileconsumabile

7.047.4117.047.411 9.506.9829.506.982

Alte cheltuieli materialeAlte cheltuieli materiale 263.902263.902 280.160280.160

Cheltuieli cu utilitățileCheltuieli cu utilitățile 601.702601.702 1.053.2751.053.275

Reduceri comerciale primiteReduceri comerciale primite 18.24718.247 10.17710.177

Cheltuieli cu mărfurileCheltuieli cu mărfurile 5.066.2475.066.247 5.746.6095.746.609

Cheltuieli cu personalulCheltuieli cu personalul 3.775.0403.775.040 5.173.0925.173.092

Cheltuieli cu serviciile prestate de terțiCheltuieli cu serviciile prestate de terți 1.783.7191.783.719 2.490.3232.490.323

Alte cheltuieli de exploatareAlte cheltuieli de exploatare 1.877.5651.877.565 2.657.1902.657.190

Total cheltuieli de exploatareTotal cheltuieli de exploatare 19.250.74219.250.742 25.176.80825.176.808
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Venituri financiareVenituri financiare 987987 7.2447.244

Cheltuieli cu dobânzileCheltuieli cu dobânzile 4.4204.420 38.51138.511

Alte cheltuieli financiareAlte cheltuieli financiare 1.2231.223 6.8886.888

Rezultat financiarRezultat financiar 6.5126.512 39.08839.088

Rezultatul brutRezultatul brut 178.771178.771 -655.414-655.414

Impozit pe profitImpozit pe profit 8.5388.538 5.5225.522

Rezultatul netRezultatul net 170.233170.233 -660.936-660.936

Veniturile au crescut cu 26% față de anul precedent, de la 19.423.001 lei la 24.482.306 lei.Veniturile au crescut cu 26% față de anul precedent, de la 19.423.001 lei la 24.482.306 lei.
Din păcate, piața nu a suportat un transfer total al creșterii costurilor și astfel cheltuielile auDin păcate, piața nu a suportat un transfer total al creșterii costurilor și astfel cheltuielile au
fost peste încasări, la 25.176.808 lei (+31%) fost peste încasări, la 25.176.808 lei (+31%) dintre care:dintre care: cheltuielile cu personalul au fost cheltuielile cu personalul au fost
de 5.173.092 lei  (+37%,  de 5.173.092 lei  (+37%,  datoritdatorită  creșerii  salariilor,  dar  și  a  numărului  de  salariați),  cuă creșerii  salariilor,  dar  și  a  numărului  de  salariați),  cu
materia primă au fost de 9.506.982 lei (+35%), iar cu utilitățile au fost de 1.053.275 leimateria primă au fost de 9.506.982 lei (+35%), iar cu utilitățile au fost de 1.053.275 lei
(+75%).(+75%).

Datoriile au crescut până la suma de 2.376.733 lei (+67%), dar unele din aceste datorii seDatoriile au crescut până la suma de 2.376.733 lei (+67%), dar unele din aceste datorii se
vor  compensa cu unele creanțe,  care au crescut  la  1.502.924 lei  (+316%),  în  specialvor  compensa cu unele creanțe,  care au crescut  la  1.502.924 lei  (+316%),  în  special
datorită listării produselor noastre în hypermarketuri, unde există termen de plată mai mari.datorită listării produselor noastre în hypermarketuri, unde există termen de plată mai mari.
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Indicatori cont de profit și pierdere
   2021 2021  2022 2022

ACTIVE IMOBILIZATE – Total, din careACTIVE IMOBILIZATE – Total, din care 11.419.04311.419.043 12.903.28312.903.283

      Imobilizări corporale      Imobilizări corporale 11.365.56811.365.568 12.817.10312.817.103

      Imobilizări necorporale      Imobilizări necorporale 00 435435

      Imobilizări financiare      Imobilizări financiare 53.47553.475 85.74585.745

ACTIVE CIRCULANTE - Total, din careACTIVE CIRCULANTE - Total, din care 5.919.1185.919.118 4.690.1804.690.180

     Stocuri     Stocuri 744.789744.789 1.077.0821.077.082

     Creanțe     Creanțe 474.780474.780 1.505.9501.505.950

     Disponibilități și investiții pe termen scurt     Disponibilități și investiții pe termen scurt 4.699.5494.699.549 2.107.1482.107.148

Cheltuieli în avansCheltuieli în avans 40.24240.242 59.99459.994

Datorii curenteDatorii curente 1.427.1451.427.145 2.362.0242.362.024

Datorii pe termen lungDatorii pe termen lung 00 1.1111.111

ProvizioaneProvizioane 00 00

CAPITALURI - Total, din care:CAPITALURI - Total, din care: 15.951.25815.951.258 15.290.32215.290.322

Capital subscris vărsatCapital subscris vărsat 11.797.27611.797.276 11.797.27611.797.276

Indicatori din Contul de Profit și PierdereIndicatori din Contul de Profit și Pierdere

Cifra de afaceri netăCifra de afaceri netă 13.991.08413.991.084 20.080.40320.080.403

VENITURI TOTALEVENITURI TOTALE 19.423.00119.423.001 24.482.30624.482.306

CHELTUIELI TOTALECHELTUIELI TOTALE 19.250.74219.250.742 25.176.80825.176.808

PROFITUL (pierderea) BRUT(brută)PROFITUL (pierderea) BRUT(brută)

      Profit brut      Profit brut 178.771178.771

      Pierdere      Pierdere 655.414655.414

PROFITUL (pierderea) NET(netă) a exercițiului PROFITUL (pierderea) NET(netă) a exercițiului 
financiarfinanciar

      Profit net      Profit net 170.233170.233

      Pierdere      Pierdere 660.936660.936

Indicatori din Date InformativeIndicatori din Date Informative

Număr mediu de salariațiNumăr mediu de salariați 7979 8282

Imobilizari corporale au crescut la 12.045.828 lei (+6%), dar urmează sa crească cu pesteImobilizari corporale au crescut la 12.045.828 lei (+6%), dar urmează sa crească cu peste
2 milioane de lei, dupa ce se în următoarele luni se va face recepția noului depozit.2 milioane de lei, dupa ce se în următoarele luni se va face recepția noului depozit.

La sfLa sfârșitul anului 2022, Bonas mai avea în conturi 2.107.148 lei.ârșitul anului 2022, Bonas mai avea în conturi 2.107.148 lei.
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Principalii indicatori financiari 

  Indicatori Indicatori Formula de calculFormula de calcul 20212021 20222022

Lichiditatea generalăLichiditatea generală  Active curente / Datorii curenteActive curente / Datorii curente 4,15 4,15 1,981,98

Lichiditatea curentăLichiditatea curentă  (Active curente - Stocuri) /(Active curente - Stocuri) /
Datorii curenteDatorii curente

3,633,63 1,531,53

Solvabilitatea generalăSolvabilitatea generală  Active totale / Datorii totaleActive totale / Datorii totale 112,152,15 7,477,47

Solvabilitatea patrimonialăSolvabilitatea patrimonială Capitaluri proprii /Capitaluri proprii /
(Capitaluri proprii + Datorii) *100(Capitaluri proprii + Datorii) *100

991,781,78 86,6686,66

Gradul de îndatorareGradul de îndatorare Datorii pe termen lung/Datorii pe termen lung/
Capital permanent*100Capital permanent*100

00 00

Rata de îndatorare globalăRata de îndatorare globală Datorii totale / Active totale*100Datorii totale / Active totale*100 8,23 8,23 13,3713,37

Rentabilitatea veniturilorRentabilitatea veniturilor Venituri  totale/Capitaluri  propriiVenituri  totale/Capitaluri  proprii
x 100x 100

121222  160160

În ciuda problemelor  din  piața produselor  lactate și  a  rezultatului  financiar  negativ dinÎn ciuda problemelor  din  piața produselor  lactate și  a  rezultatului  financiar  negativ din
2022, Bonas ramâne o companie solidă, care iși poate achita datoriile fară probleme.2022, Bonas ramâne o companie solidă, care iși poate achita datoriile fară probleme.
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Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2023
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Venituri totale  27,622,100
Venituri totale din exploatare, din care: 27,602,100
din producţia vândută 6,237,000
din vânzarea mărfurilor 16,589,100
din subvenţii şi transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete180,000
venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie 4,576,000
Venituri financiare 20,000

Cheltuieli Totale 27,016,020
Cheltuieli de exploatare, din care: 19,356,620
cheltuieli cu materii prime si materiale 9,981,300
cheltuieli cu utilitatile 1,179,360
cheltuieli privind marfurile 6,435,520
alte cheltuieli de exploatare 2,788,800
cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate 151,000
Cheltuieli cu personalul, din care: 6,195,400
cheltuieli cu asig. si protectia 134,200
cheltuieli cu salariile 6,061,200
Cheltuieli cu consiliul de administratie si cote forfetare aferente contractelor de management240,000
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 1,224,000
Ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale şi necorporale 1,024,000
Alte cheltuieli de exploatare 200,000

Profit Brut 606,080
Profit Net 509,107

EBITDA 1,630,080
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Declarația privind conformarea cu principiile de

guvernanță corporativă

CodCod Prevederi care trebuie respectatePrevederi care trebuie respectate Respectă Respectă 
integral integral 

Nu Nu 
respectărespectă

InformațiInformați
suplimentaresuplimentare

SECȚIUNEA A – RESPONSABILITĂȚILE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIESECȚIUNEA A – RESPONSABILITĂȚILE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
(CONSILIUL)(CONSILIUL)  

A1A1 Compania trebuie să dețină un regulament Compania trebuie să dețină un regulament 
intern al Consiliului care să includă termeni intern al Consiliului care să includă termeni 
de referință cu privire la Consiliu și la de referință cu privire la Consiliu și la 
funcțiile de conducere cheie ale companiei. funcțiile de conducere cheie ale companiei. 
Administrarea conflictului de interese la Administrarea conflictului de interese la 
nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sănivelul Consiliului trebuie, de asemenea, să
fie tratat în regulamentul Consiliului fie tratat în regulamentul Consiliului 

NUNU

Este Este în curs în curs 
de de 
implementareimplementare

A2A2 Orice alte angajamente profesionale ale Orice alte angajamente profesionale ale 
membrilor Consiliului, inclusiv poziția de membrilor Consiliului, inclusiv poziția de 
membru executiv sau neexecutiv al membru executiv sau neexecutiv al 
Consiliului în alte societăți (excluzând filialeConsiliului în alte societăți (excluzând filiale
ale societății) și instituții non-profit, vor fi ale societății) și instituții non-profit, vor fi 
aduse la cunoștință Consiliului înainte de aduse la cunoștință Consiliului înainte de 
numire și pe perioada mandatului. numire și pe perioada mandatului. 

DADA

Emitentul Emitentul 
respectă respectă 
aceastăa aceastăa 
cerință, avândcerință, având
cunoștință de cunoștință de 
angajamentelangajamentel
e profesionalee profesionale
ale membrilor ale membrilor 
Consiliului, Consiliului, 
orice alte orice alte 
angajamente angajamente 
viitoare viitoare 
urmând a fi urmând a fi 
aduse la aduse la 
cunoștință cunoștință 
Consilului Consilului 
înainte de înainte de 
numire și pe numire și pe 
perioada perioada 
mandatului mandatului 

A3A3 Fiecare membru al Consiliului va informa Fiecare membru al Consiliului va informa 
Consiliul cu privire la orice legătură cu un Consiliul cu privire la orice legătură cu un 
acționar care deține direct sau indirect acționar care deține direct sau indirect 
acțiuni reprezentând nu mai puțin de 5% acțiuni reprezentând nu mai puțin de 5% 
din numărul total de drepturi de vot. din numărul total de drepturi de vot. 
Această obligație are în vedere orice fel de Această obligație are în vedere orice fel de 

DADA Emitentul Emitentul 
respectă pe respectă pe 
deplin deplin 
această această 
prevedere, prevedere, 
informațiile cuinformațiile cu
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legătură care poate afecta poziția legătură care poate afecta poziția 
membrului respectiv pe aspecte ce țin de membrului respectiv pe aspecte ce țin de 
decizii ale Consiliului. decizii ale Consiliului. 

privire la privire la 
deținerile deținerile 
fiecărui fiecărui 
membru al membru al 
Consilului de Consilului de 
administrație administrație 
sunt sunt 
prezentate și prezentate și 
în raportul în raportul 
anual al anual al 
companieicompaniei

A4A4 Raportul anual va informa dacă a avut loc oRaportul anual va informa dacă a avut loc o
evaluare a Consiliului sub conducerea evaluare a Consiliului sub conducerea 
președintelui. Raportul anual trebuie să președintelui. Raportul anual trebuie să 
conțină numărul de ședințe ale Consiliului. conțină numărul de ședințe ale Consiliului. 

NUNU

Este Este în curs în curs 
de de 
implementareimplementare

A5A5 Procedura privind cooperarea cu Procedura privind cooperarea cu 
Consultantul Autorizat pentru o perioadă în Consultantul Autorizat pentru o perioadă în 
care această cooperare este aplicabilă va care această cooperare este aplicabilă va 
conține cel puțin următoarele: conține cel puțin următoarele: 

DADA

Emintentul Emintentul 
are un are un 
contract cu contract cu 
SSIF SSIF 
InterdealerInterdealer

A.5.A.5.
11

Persoană de legatură cu Consultantul Persoană de legatură cu Consultantul 
AutorizaAutorizatt  

DADA

Emintentul Emintentul 
are un are un 
contract cu contract cu 
SSIF SSIF 
InterdealerInterdealer

A.5.A.5.
22

Frecvența întâlnirilor cu Consultantul Frecvența întâlnirilor cu Consultantul 
Autorizat, care va fi cel puțin o dată pe lunăAutorizat, care va fi cel puțin o dată pe lună
și ori de câte ori evenimente sau informații și ori de câte ori evenimente sau informații 
noi implică transmiterea de rapoarte noi implică transmiterea de rapoarte 
curente sau periodice, astfel încât curente sau periodice, astfel încât 
Consultatul Autorizat să poată fi consultat; Consultatul Autorizat să poată fi consultat; 

DADA

Emintentul Emintentul 
are un are un 
contract cu contract cu 
SSIF SSIF 
InterdealerInterdealer

A.5.A.5.
3 3 

Obligația de a informa Bursa de Valori Obligația de a informa Bursa de Valori 
București cu privire la orice București cu privire la orice 
disfuncționalitate apărută în cadrul disfuncționalitate apărută în cadrul 
cooperării cu Consultantul Autorizat sau cooperării cu Consultantul Autorizat sau 
schimbarea Consultantului Autorizat. schimbarea Consultantului Autorizat. 

DADA

Emintentul Emintentul 
are un are un 
contract cu contract cu 
SSIF SSIF 
InterdealerInterdealer

SECȚIUNEA B – CONTROLUL / AUDITUL INTERN SECȚIUNEA B – CONTROLUL / AUDITUL INTERN 

B1B1 Consiliul va adopta o politică astfel încât Consiliul va adopta o politică astfel încât 
orice tranzacție a companiei cu o filială orice tranzacție a companiei cu o filială 
reprezentând 5% sau mai mult din activele reprezentând 5% sau mai mult din activele 
nete ale companiei, conform celei mai nete ale companiei, conform celei mai 
recente raportări financiare, să fie aprobată recente raportări financiare, să fie aprobată 
de Consilide Consiliuu

DADA

Emitentul Emitentul 
respectă pe respectă pe 
deplin deplin 
această această 
prevedere. prevedere. 

B2B2 Auditul intern trebuie să fie realizat de cătreAuditul intern trebuie să fie realizat de către
o structură organizatorică separată o structură organizatorică separată 

NUNU Compania nu Compania nu 
a avut un a avut un 
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(departamentul de audit intern) din cadrul (departamentul de audit intern) din cadrul 
companiei sau prin serviciile unei terțe părțicompaniei sau prin serviciile unei terțe părți
independente, care va raporta Consiliului, independente, care va raporta Consiliului, 
iar, în cadrul companiei, îi va raporta direct iar, în cadrul companiei, îi va raporta direct 
Directorului General. Directorului General. 

auditor intern auditor intern 
îîn 2022n 2022

SECȚIUNEA C – RECOMPENSE ECHITABILE ȘI MOTIVARE SECȚIUNEA C – RECOMPENSE ECHITABILE ȘI MOTIVARE   

C1C1 Compania va publica în raportul anual o Compania va publica în raportul anual o 
secțiune care va include veniturile totale alesecțiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului și ale directorului membrilor Consiliului și ale directorului 
general și valoarea totală a tuturor general și valoarea totală a tuturor 
bonusurilor sau a oricăror compensații bonusurilor sau a oricăror compensații 
variabile, inclusiv ipotezele cheie și variabile, inclusiv ipotezele cheie și 
principiile pentru calcularea acestora principiile pentru calcularea acestora 

NUNU

Nu se aplica, Nu se aplica, 
renumerațiile renumerațiile 
membrilor membrilor 
Consilului Consilului 
sunt cele sunt cele 
aprobate in aprobate in 
AGA din AGA din 
27.08.2021, 27.08.2021, 
iar în 2022 nuiar în 2022 nu
au fost au fost 
acordate acordate 
bonusuri/combonusuri/com
pensații pensații 
membrilor membrilor 
Consilului sauConsilului sau
Directorului Directorului 
General  General  

SECȚIUNEA D – CONSTRUIND VALOARE PRIN RELAŢIA CU INVESTITORIISECȚIUNEA D – CONSTRUIND VALOARE PRIN RELAŢIA CU INVESTITORII  

D1D1 Suplimentar față de informațiile prevăzute Suplimentar față de informațiile prevăzute 
în prevederile legale, pagina de internet a în prevederile legale, pagina de internet a 
companiei va conține o secțiune dedicată companiei va conține o secțiune dedicată 
Relației cu Investitorii, atât în limba română Relației cu Investitorii, atât în limba română 
cât și în limba engleză, cu toate informațiile cât și în limba engleză, cu toate informațiile 
relevante de interes pentru investitori, relevante de interes pentru investitori, 
incluzând: incluzând: 

NUNU

Raportele Raportele 
sunt doar în sunt doar în 
limba românălimba română

D1.D1.
1 1 

Principalele regulamente ale companiei, în Principalele regulamente ale companiei, în 
particular actul constitutiv și regulamentele particular actul constitutiv și regulamentele 
interne ale organelor statutare interne ale organelor statutare 

DADA

Documentele Documentele 
sunt prezente sunt prezente 
pe siteul pe siteul 
companiei companiei 
https://https://bonas.rbonas.r
oo

D1.D1.
2 2 

CV-urile membrilor organelor statutare CV-urile membrilor organelor statutare DADA Informațiile Informațiile 
privind privind 
experiența și experiența și 
activitatea activitatea 
profesională aprofesională a
membrilor membrilor 
Consilului de Consilului de 
administrație administrație 
sunt sunt 
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prezentate în prezentate în 
raportul anualraportul anual
și și 
în în 
memorandummemorandum
ul aferent ul aferent 
listării, listării, 
publicate pe publicate pe 
siteul siteul 
companiei, companiei, 
precum și al precum și al 
BVBBVB

D1.D1.
3 3 

Rapoartele curente și rapoartele periodice; Rapoartele curente și rapoartele periodice; 

DADA

Toate Toate 
rapoartele rapoartele 
curente și curente și 
periodice ale periodice ale 
emitentului emitentului 
sunt sunt 
disponibile pedisponibile pe
siteul siteul 
companiei și companiei și 
al BVBal BVB

D1.D1.
4 4 

Informații cu privire la adunările generale Informații cu privire la adunările generale 
ale acționarilor: ordinea de zi și materialele ale acționarilor: ordinea de zi și materialele 
aferente; hotărârile adunărilor generale; aferente; hotărârile adunărilor generale; 

DADA

Toate Toate 
informațiile informațiile 
legate de legate de 
adunările adunările 
generale ale generale ale 
acționarilor acționarilor 
sunt sunt 
disponibile pedisponibile pe
siteul siteul 
emitentului emitentului 
precum și al precum și al 
BVB, în BVB, în 
cadrul cadrul 
rapoartelor rapoartelor 
curente curente 
publicatepublicate

D1.D1.
5 5 

Informații cu privire la evenimente Informații cu privire la evenimente 
corporative precum plata dividendelor sau corporative precum plata dividendelor sau 
alte evenimente care au ca rezultat alte evenimente care au ca rezultat 
obținerea sau limitări cu privire la drepturile obținerea sau limitări cu privire la drepturile 
unui acționar, incluzând termenele limită și unui acționar, incluzând termenele limită și 
principiile unor astfel de operațiuni; principiile unor astfel de operațiuni; 

DADA Daca va fi Daca va fi 
cazul, aceste cazul, aceste 
informații vor informații vor 
fi publicate pefi publicate pe
siteul siteul 
companiei, companiei, 
precum și prinprecum și prin
rapoarte rapoarte 
publicate pe publicate pe 
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siteul BVBsiteul BVB

D1.D1.
6 6 

Alte informații de natură extraordinară care Alte informații de natură extraordinară care 
ar trebui făcute publice: anularea/ ar trebui făcute publice: anularea/ 
modificarea/ inițierea cooperării cu un modificarea/ inițierea cooperării cu un 
Consultant Autorizat; semnarea/ reînnoirea/Consultant Autorizat; semnarea/ reînnoirea/
terminarea unui acord cu un MM terminarea unui acord cu un MM 

DADA

Daca va fi Daca va fi 
cazul, aceste cazul, aceste 
informații vor informații vor 
fi publicate pefi publicate pe
siteul siteul 
companiei, companiei, 
precum și prinprecum și prin
rapoarte rapoarte 
publicate pe publicate pe 
siteul BVBsiteul BVB

D1.D1.
7 7 

Compania trebuie să aibă o funcție de Compania trebuie să aibă o funcție de 
Relații cu Investitorii și să includă în Relații cu Investitorii și să includă în 
secțiunea dedicată acestei funcții, pe secțiunea dedicată acestei funcții, pe 
pagina de internet a companiei, numele și pagina de internet a companiei, numele și 
datele de contact ale unei persoane care datele de contact ale unei persoane care 
are capacitatea de a furniza, la cerere, are capacitatea de a furniza, la cerere, 
informațiile corespunzătoare informațiile corespunzătoare 

DADA

Datele de Datele de 
contact pentrucontact pentru
relația cu relația cu 
investitorii potinvestitorii pot
fi găsite pe fi găsite pe 
siteul siteul 
companiei, la companiei, la 
secțiunea secțiunea 
"Investitori""Investitori"

D2D2 Compania trebuie să aibă adoptată o Compania trebuie să aibă adoptată o 
politică de dividend a societății, ca un set politică de dividend a societății, ca un set 
de direcții referitoare la repartizarea de direcții referitoare la repartizarea 
profitului net, pe care compania declară că profitului net, pe care compania declară că 
o va respecta. Principiile politicii de o va respecta. Principiile politicii de 
dividend trebuie să fie publicate pe pagina dividend trebuie să fie publicate pe pagina 
de internet a companiei. de internet a companiei. 

DADA

Politica de Politica de 
dividend a dividend a 
emitentului emitentului 
este este 
prezentată prezentată 
atât în atât în 
memorandummemorandum
ul aferent ul aferent 
listării cât și înlistării cât și în
raportul raportul 
anual, anual, 
publicate pe publicate pe 
site-ul site-ul 
companiei, companiei, 
precum și al precum și al 
BVBBVB

D3D3 Compania trebuie să aibă adoptată o Compania trebuie să aibă adoptată o 
politică cu privire la prognoze și dacă politică cu privire la prognoze și dacă 
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele 
reprezintă concluziile cuantificate ale reprezintă concluziile cuantificate ale 
studiilor care vizează determinarea studiilor care vizează determinarea 
impactului total al unei liste de factori impactului total al unei liste de factori 
referitori la o perioadă viitoare (așa-referitori la o perioadă viitoare (așa-
numitele ipoteze). Politica trebuie să numitele ipoteze). Politica trebuie să 
prevadă frecvența, perioada avută în prevadă frecvența, perioada avută în 
vedere și conținutul vedere și conținutul 

DADA Informațiile Informațiile 
privind privind 
prognozele prognozele 
sunt sunt 
prezentate în prezentate în 
Raportul Raportul 
anual și în anual și în 
rapoartele rapoartele 
periodiceperiodice
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prognozelor.Prognozele, dacă sunt prognozelor.Prognozele, dacă sunt 
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, 
semestriale sau trimestriale. Politica cu semestriale sau trimestriale. Politica cu 
privire la prognoze trebuie să fie publicată privire la prognoze trebuie să fie publicată 
pe pagina de internet pe pagina de internet 

D4D4 Compania trebuie să stabilească data și Compania trebuie să stabilească data și 
locul unei adunări generale astfel încât să locul unei adunări generale astfel încât să 
permită participarea unui număr cât mai permită participarea unui număr cât mai 
mare de acționari. mare de acționari. 

DADA

Emitentul a Emitentul a 
organizat organizat 
AGA în zilele AGA în zilele 
lucrătoare, în lucrătoare, în 
locații locații 
generoase și generoase și 
a asigurat a asigurat 
posibilitatea posibilitatea 
investitorilor investitorilor 
de a-și de a-și 
exercita votul exercita votul 
prin prin 
corespondențcorespondenț
ăă

D5D5 Rapoartele financiare vor include informații Rapoartele financiare vor include informații 
atât în română cât și în engleză, cu privire atât în română cât și în engleză, cu privire 
la principalii factori care influențează la principalii factori care influențează 
schimbări la nivelul vânzărilor, profitului schimbări la nivelul vânzărilor, profitului 
operațional, profitului net sau orice alt operațional, profitului net sau orice alt 
indicator financiar relevant indicator financiar relevant 

NUNU Emitentul a Emitentul a 
publicat publicat 
informații  informații  
doar în limba doar în limba 
românăromână

D6D6 Compania va organiza cel puțin o întâlnire/ Compania va organiza cel puțin o întâlnire/ 
conferință telefonică cu analiști și conferință telefonică cu analiști și 
investitori, în fiecare an. Informațiile investitori, în fiecare an. Informațiile 
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate 
în secțiunea IR de pe site-ul societății, la în secțiunea IR de pe site-ul societății, la 
momentul respectivei întâlniri/ conferințe momentul respectivei întâlniri/ conferințe 
telefonice. telefonice. 

NUNU Emitentul nu Emitentul nu 
organizat organizat 
astfel de astfel de 
evenimente, evenimente, 
dar are de dar are de 
gând să o gând să o 
facă pe viitor facă pe viitor 
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Factori de risc 

Riscul de piațăRiscul de piață

Riscul de piață se referă la factorii de risc din mediul extern companiei, precum:Riscul de piață se referă la factorii de risc din mediul extern companiei, precum:
Riscul de concurență. Deşi compania BONAS are un avantaj  competitiv pe segmentulRiscul de concurență. Deşi compania BONAS are un avantaj  competitiv pe segmentul
produselor  lactate  proaspete,  care  au  la  bază  laptele  proaspăt,  constând  produselor  lactate  proaspete,  care  au  la  bază  laptele  proaspăt,  constând  îîn  rețeauan  rețeaua
proprie de magazine proprie de magazine șși în diversitatea produselor, există mulți producători care pot copiai în diversitatea produselor, există mulți producători care pot copia
modelul  de  business,  însă  societatea  are  modelul  de  business,  însă  societatea  are  îîn  vedere  protejarea  secretului  rețetelor  den  vedere  protejarea  secretului  rețetelor  de
fabricație prin aplicarea unor clauze de confidențialitatea personalului asupra proceselor şifabricație prin aplicarea unor clauze de confidențialitatea personalului asupra proceselor şi
produselor.produselor.
Riscul de preț poate afecta societatea în măsura în care prețurile la furnizorii de materiiRiscul de preț poate afecta societatea în măsura în care prețurile la furnizorii de materii
prime, materiale și  utilități  cresc fără ca societatea să poată îngloba profitabil  variațiileprime, materiale și  utilități  cresc fără ca societatea să poată îngloba profitabil  variațiile
negative in prețul său final în condițiile menținerii cifrei de afaceri. Gestionarea atentă anegative in prețul său final în condițiile menținerii cifrei de afaceri. Gestionarea atentă a
prețului de cost permite dimensionarea marjelor de profit astfel încât impactul negativ săprețului de cost permite dimensionarea marjelor de profit astfel încât impactul negativ să
poată fi absorbit în prețul final al produsului.poată fi absorbit în prețul final al produsului.

Riscuri de natură operaționalăRiscuri de natură operațională

Riscul de natură operațională este riscul ca societatea sRiscul de natură operațională este riscul ca societatea săă înregistreze pierderi ca rezultat înregistreze pierderi ca rezultat
al unor factori interni (procese interne necorespunzătoare, a unor sisteme disfuncționale,al unor factori interni (procese interne necorespunzătoare, a unor sisteme disfuncționale,
erori  procedurale  etc.)  sau  aerori  procedurale  etc.)  sau  a unor unor factori  externi  sub  forma unor  evenimente  externe factori  externi  sub  forma unor  evenimente  externe
neprevăzute (precum daune asupra proprietății, dificultăți la nivelul terților, evoluții socio-neprevăzute (precum daune asupra proprietății, dificultăți la nivelul terților, evoluții socio-
economice la nivel regional sau macroeconomic, factori politici etc).economice la nivel regional sau macroeconomic, factori politici etc).
Atragerea,  păstrarea  și  motivarea  personalului  calificat.  Producția  de  produse  lactateAtragerea,  păstrarea  și  motivarea  personalului  calificat.  Producția  de  produse  lactate
necesită personal  calificat  şi  format de-a lungul  mai  multor  ani  întrucât  materia  primă,necesită personal  calificat  şi  format de-a lungul  mai  multor  ani  întrucât  materia  primă,
laptele proaspăt este foarte sensibil şi foarte perisabil. Există riscul ca societatea să nulaptele proaspăt este foarte sensibil şi foarte perisabil. Există riscul ca societatea să nu
poată reține personalul calificat și să poată reține personalul calificat și să îîntâmpine dificultăți în atragerea de noi angajați cuntâmpine dificultăți în atragerea de noi angajați cu
profil corespunzător, întrucât marii producători care folosesc ca materie primă laptele prafprofil corespunzător, întrucât marii producători care folosesc ca materie primă laptele praf
oferă posibilități oferă posibilități de de remunerare sporite şi responsabilități reduse. Societatea are in vedereremunerare sporite şi responsabilități reduse. Societatea are in vedere
politici de  politici de  recrutarerecrutare şi formare a necesarului de forță de muncă prin clauze contractuale şi formare a necesarului de forță de muncă prin clauze contractuale
corespunzătoare,  prin  instrumente  de  stimulacorespunzătoare,  prin  instrumente  de  stimularre,  motivare  și  cointeresare  a  acesteia.e,  motivare  și  cointeresare  a  acesteia.
Neîndeplinirea obligațiilor  partenerilor  contractuali  Neîndeplinirea obligațiilor  partenerilor  contractuali  îîn special  n special  îîn rândul  furnizorilor  poaten rândul  furnizorilor  poate
conduce  la  perturbări  în  derularea  activității  emitentului.  Societatea  are  o  politică  deconduce  la  perturbări  în  derularea  activității  emitentului.  Societatea  are  o  politică  de
sprijinire a furnizorilor de materie primă astfel încât să nu existe probleme sprijinire a furnizorilor de materie primă astfel încât să nu existe probleme îîn asigurarean asigurarea
necesarului, inclusiv în situația dublării cantității zilnice de lapte procesat.necesarului, inclusiv în situația dublării cantității zilnice de lapte procesat.

Riscul generat de eventuale conflicte de intereseRiscul generat de eventuale conflicte de interese

Chiar dacă, la aceasta dată, nu există conflicte de interese Chiar dacă, la aceasta dată, nu există conflicte de interese îîn ceea ce priveşte organele den ceea ce priveşte organele de
conducere, administrative și de supraveghere ale Emitentului, societatea se angajează săconducere, administrative și de supraveghere ale Emitentului, societatea se angajează să
analizeze analizeze îîn mod continuu posibilele cauze generatoare de risc de conflicte de interese șin mod continuu posibilele cauze generatoare de risc de conflicte de interese și
să fie pregsă fie pregăătită procedural să le întâmpine.tită procedural să le întâmpine.
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Riscul de lichiditateRiscul de lichiditate

Riscul  de  lichiditate  reprezintă  probabilitatea  ca  societatea  să  nu fie  in  măsură  să  îșiRiscul  de  lichiditate  reprezintă  probabilitatea  ca  societatea  să  nu fie  in  măsură  să  își
onoreze obligațiile curente prin valorificarea activelor disponibile.  onoreze obligațiile curente prin valorificarea activelor disponibile.  ÎÎn situația întâmpinăriin situația întâmpinării
unor dificultăți unor dificultăți îîn n îîncasarea creanțelor, creşte pericolul neîndeplinirii obligațiilor de plată alencasarea creanțelor, creşte pericolul neîndeplinirii obligațiilor de plată ale
societății.  Conducerea  s-a  preocupat  constant  societății.  Conducerea  s-a  preocupat  constant  îîn  asigurarea  necesarului  de  lichiditățin  asigurarea  necesarului  de  lichidități
pentru a răspunde cerințelor operaționale, valorilor indicatorilor de lichiditate confirmând cupentru a răspunde cerințelor operaționale, valorilor indicatorilor de lichiditate confirmând cu
prisosință acest aspect.prisosință acest aspect.

Riscuri de natură juridicăRiscuri de natură juridică

Riscurile de natură juridică pot apărea ca urmare a modificărilor legislative, pe următoareleRiscurile de natură juridică pot apărea ca urmare a modificărilor legislative, pe următoarele
segmente:segmente:
Autorizații  pentru  desfășurarea  activității.  Având  in  vedere  regulamentele,  normele  şiAutorizații  pentru  desfășurarea  activității.  Având  in  vedere  regulamentele,  normele  şi
procedurile de autorizare a activității şi procesului de producție este necesară abordareaprocedurile de autorizare a activității şi procesului de producție este necesară abordarea
atentă a fiecărui pas, element, flux ce va fi efectuat iatentă a fiecărui pas, element, flux ce va fi efectuat i înîn cadrul investiției  cadrul investiției îîn noua unitate den noua unitate de
producție,  întrucât  neconformarea  poate  crea  cheltuieli  suplimentare,  amenzi  şi/sauproducție,  întrucât  neconformarea  poate  crea  cheltuieli  suplimentare,  amenzi  şi/sau
întârzieri în demararea producției in noua capcitate;întârzieri în demararea producției in noua capcitate;

-- Legislația  privind  securitatea  alimentară  se  actualizează  continuu  astfel  încât  esteLegislația  privind  securitatea  alimentară  se  actualizează  continuu  astfel  încât  este
necesară implementarea tuturor condițiilor privind asigurarea respectării noilor cerințenecesară implementarea tuturor condițiilor privind asigurarea respectării noilor cerințe
impuse;impuse;

Cerințe privitoare la prelucrarea datelor cu caracter personal – societateaCerințe privitoare la prelucrarea datelor cu caracter personal – societatea  s-a aliniat la s-a aliniat la
cerințele legale prevăzute în Legea 190/2018 pentru punerea cerințele legale prevăzute în Legea 190/2018 pentru punerea îîn aplicare a Regulamentuluin aplicare a Regulamentului
UE 679/2016 privind protecția persoanelor fizice UE 679/2016 privind protecția persoanelor fizice îîn ceea ce priveşte prelucrarea datelor cun ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu
caracter personalcaracter personal

-- Prevenire şi Combatere a Spălării Banilor — în baza Legii nr. 129/2019, cu modificărilePrevenire şi Combatere a Spălării Banilor — în baza Legii nr. 129/2019, cu modificările
şi  completările  ulterioare,  fiecare  societate  are  obligativitatea  numirii  unei  persoaneşi  completările  ulterioare,  fiecare  societate  are  obligativitatea  numirii  unei  persoane
responsabile, precum și elaborarea anumitor proceduri specifice in vederea prevenirii șiresponsabile, precum și elaborarea anumitor proceduri specifice in vederea prevenirii și
combaterii spălării banilorcombaterii spălării banilor

Riscuri de natură fiscalăRiscuri de natură fiscală

Riscul de natură fiscală poate apărea datorită cadrului  Riscul de natură fiscală poate apărea datorită cadrului  legislativ înlegislativ în continuă dinamică, cu continuă dinamică, cu
acte normative multiple pe diferite  acte normative multiple pe diferite  zzone fiscale şi cu numeroase neclarități  ce pot creaone fiscale şi cu numeroase neclarități  ce pot crea
confuzie. Procesul de consolidare şi armonizare ale sistemului de impozitare din Romconfuzie. Procesul de consolidare şi armonizare ale sistemului de impozitare din Romââniania
cu legislația europeana permite interpretări diferite ale anumitor aspecte care sunt tratatecu legislația europeana permite interpretări diferite ale anumitor aspecte care sunt tratate
în  mod  diferit  de  către  autoritățile  fiscale.  Acest  aspect  poate  conduce  la  amenzi  șiîn  mod  diferit  de  către  autoritățile  fiscale.  Acest  aspect  poate  conduce  la  amenzi  și
penalități suplimentare.penalități suplimentare.

Riscuri privind incapacitatea de plată, insolvențRiscuri privind incapacitatea de plată, insolvențăă, dizolvarea judiciară, dizolvarea judiciară

Compania nu se confruntă pe termen scurt şi mediu cu riscul incapacității de plată, situațieCompania nu se confruntă pe termen scurt şi mediu cu riscul incapacității de plată, situație
demonstrată fără echivoc de valorile indicatorilor economici prezentademonstrată fără echivoc de valorile indicatorilor economici prezentațiți mai sus, valori mult mai sus, valori mult
peste intervalele de confort atât în ceea ce priveşte indicatorii de lichiditate cât și cei depeste intervalele de confort atât în ceea ce priveşte indicatorii de lichiditate cât și cei de
solvabilitate sau de rentabilitate. Lichiditatea generală și lichiditatea solvabilitate sau de rentabilitate. Lichiditatea generală și lichiditatea curentăcurentă depășesc cu depășesc cu
mult  nivelul  optim  al  acestora  având  valori  supraunitare,  solvabilitatea  generală  estemult  nivelul  optim  al  acestora  având  valori  supraunitare,  solvabilitatea  generală  este
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supraunitară,  ceea  ce  reflectă  faptul  că  valoarea  totală  a  activelor  societății  acoperăsupraunitară,  ceea  ce  reflectă  faptul  că  valoarea  totală  a  activelor  societății  acoperă
valoarea datoriilor  deținute  de acesta,  ceea ce  reflectă  faptul  că  societatea  deține  unvaloarea datoriilor  deținute  de acesta,  ceea ce  reflectă  faptul  că  societatea  deține  un
echilibru financiar foarte bun pe termen lung care permite acoperirea datoriilor pe termenechilibru financiar foarte bun pe termen lung care permite acoperirea datoriilor pe termen
lung din activul  net.  Gradul  de îndatorare arată că societatea a reușit  să își  finanțezelung din activul  net.  Gradul  de îndatorare arată că societatea a reușit  să își  finanțeze
activitatea pe baza resurselor pe termen scurt fără a exista o nevoie de contractare deactivitatea pe baza resurselor pe termen scurt fără a exista o nevoie de contractare de
împrumuturi pe termen lung împrumuturi pe termen lung 
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Declarația Conducerii

Subsemnatul Naş Vasile, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație al Subsemnatul Naş Vasile, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație al 
societății BONAS IMPORT EXPORT S.A. și în numele acestuia declar că, după societății BONAS IMPORT EXPORT S.A. și în numele acestuia declar că, după 
cunoștințele mele, situaţiile financiare cunoștințele mele, situaţiile financiare anualeanuale ale societăţii BONAS IMPORT EXPORT  ale societăţii BONAS IMPORT EXPORT 
S.A., întocmite la S.A., întocmite la 31.12.31.12.2022 în conformitate cu standardele contabile aplicate reflectă o 2022 în conformitate cu standardele contabile aplicate reflectă o 
imagine corectă şi conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare, a imagine corectă şi conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare, a 
veniturilor şi cheltuielilor societăţii, iar raportul Consiliului de Administraţie publicat la data veniturilor şi cheltuielilor societăţii, iar raportul Consiliului de Administraţie publicat la data 
de 24.03.2023de 24.03.2023 conform calendarului financiar asumat prezintă în mod corect şi complet  conform calendarului financiar asumat prezintă în mod corect şi complet 
informaţiile despre emitent în aspectele sale esențiale.informaţiile despre emitent în aspectele sale esențiale.

Dezmir, judeţul Cluj, Dezmir, judeţul Cluj, 24 martie 202324 martie 2023

 Naş Vasile Naş Vasile

Preşedintele consiliului de administraţiePreşedintele consiliului de administraţie
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